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Forebyggelse og behandlingsvejledning for Klebsiella 

På et mastitis-symposium i USA for nylig, blev forebyggelse af og behandling for Klebsiella gennemgået. 

Ved et indlæg på 3rd International Symposium on Mastitis and Milk Quality, St Louis USA, blev forebyggelse og behandling af Klebsiella 
gennemgået*. I det følgende opsummeres indlægget.

Klebsiella mastitis forekommer hyppigere i løsdrift stalde end i bindestalde og hyppigere i besætninger med lave tankcelletal – dvs. under 150.000 
celler/ml. Det er samtidigt den type mastitis, der generelt er forbundet med det største ydelsestab1,2.

Strøelse
Traditionelt er Klebsiella mastitis blevet forbundet med brug af savsmuld (for gennemgang af forskellige strøelse og bakterieforekomst se3). Den
højeste forekomst findes ved brug af savsmuld eller ved madrasser uden strøelse4.

Lavest forekomst af bakterien ses på madrasser med brug af hydratkalk, og højere forekomst ved brug af et surt strømiddel eller kulaske. 

Kalk er den eneste behandling, der nedsætter bakterieforekomst på patterne, hvilket også gælder for andre bakterier. Men kalk bevirker nogen 
irritation af huden. Effekten af et surt strømiddel på genbrug af fiberfraktion og savsmuld er dog stort set reduceret til den første dag, det benyttes3. 

Bakterieforekomst i strøelse er korreleret med bakterieforekomst på pattespidsen. Begge tællinger er lavere i sandstrøelse end ved savsmuld-
strøelse5.

Bakterieforekomst i genbrugt sand er ikke anderledes end i rent sand eller under brug. Bakterietal i begge typer af sand varierer mellem 
besætninger, og antyder at sandhåndteringen har indflydelse på bakterieforekomst6.

Få studier påpeger introduktion af Klebsiella, når først strøelsen er taget i brug

På baggrund af rapporter fra besætningsejere er det vist, at sand kan være fri for Klebsiella før brug og bliver Klebsiella positiv efter brug7. Kilden til
Klebsiella i brugt sand er kogødning. Man har således påvist forekomst af Klebsiella spp i gødning fra raske køer. En indledende undersøgelse fra ti 
besætninger i New York og Massachusetts antyder, at i gennemsnit 80 % af gødningsprøver indeholder Klebsiella7. Lignende studier i fire
besætninger i New York gav estimater på 50 til 67 % forekomst i gødningsprøver8,9. Undersøgelser i Europa viser lavere forekomst. I Belgien var 25 
% af gødningsprøverne positive for Klebsiella i et studie med seks besætninger10. I Sverige var gødningsforekomst af Klebsiella sjælden11.Skønt det 
er almindelig viden, at E. coli er til stede i gødning, så er påvisningen i gødning hos raske køer noget af et paradigmeskift for Klebsiella. Som for 
andre strøelsestyper skal sand holdes fri for gødning for at sikre lave Klebsiella tal i sandet. 

Hygiejne og smittespredning
Betydningen af Klebsiella i tarmkanalen på køer, hvis der er nogen, er ukendt. Bakterien er hyppigt tilstede i både vomindhold og gødning, og 
variationen i udskillelsesmønster antyder, at der er et stort reservoir eller hurtig udskiftning af forskellige stammer9.

Drikkevand bliver let forurenet af gødning. Derudover indtager mange køer Klebsiella med foder eller fra forurenede dele af kroppen. Patterne
kommer i kontakt med Klebsiella via strøelse eller gødning på ben, samt når køerne går gennem gødning på gange, folde, fodbad eller
malkestalden9.

De fund der er gjort af forskellige typer af Klebsiella på pattehuden tyder på, at det er herfra, der opstår mastitis12.

Afhængigt af staldhygiejnen kan op til 100 % af køerne have Klebsiella på pattehuden før malkning. Pattedyp med skum før malkning fjerner ikke 
alle Klebsiella, og bliver mindre effektiv når patterne er beskidte12. Hvis køerne kommer ind i malkestalden med gødning på patterne, vil mange 
køer blive malket med Klebsiella og dermed udgøre en mulig kilde til infektion under malkning.

Mange mælkeproducenter er klar over vigtigheden af strøelseshygiejne. Men mange er ikke klar over, at mangel på hygiejne i gangarealerne også 
kan være medvirkende til mastitis. To tredjedele af gangarealer, folde med vand og gødning indeholder Klebsiella9. Med andre ord kan det, at få 
repareret en skraber, altså i nogle tilfælde forhindre dødsfald blandt køerne. 

Flere studier har vist, at en enkelt stamme af Klebsiella pneumoniae kan inficere mange køer i en besætning8. Teoretisk kan det skyldes dominans 
eller værtstilpasning af en bestemt Klebsiella-stamme i staldmiljøet. Indtil videre har studier af forskelligheden i miljøet og værtstilpasning ikke givet 
afklaring af, om det primært skyldes det ene eller det andet. Overførsel fra ko til ko er en alternativ forklaring, skønt det ikke er klart, hvordan en 
sådan spredning kan ske.

Baseret på meget præliminære studier er smitsom spredning via miljøer, blevet antydet. Eksempelvis udskillelse fra inficerede køer og spredning via 
strøelsesmateriale8. 

Uden fuldstændigt at forstå mekanismen med smittespredning, bør alle Klebsiella-inficerede køer identificeres og isoleres for at kontrollere mastitis 
udbrud. Det gælder også køer med subklinisk mastitis14.

Behandling
Klebsiella-isolater, der forårsager mastitis hos køer, viser generelt lav antibiotika resistens.

Extended spectrum betalactamase (ESBL)-producerende Klebsiella er sjældent isoleret fra køer. Hovedparten af Klebsiella-isolater har medfødt 
resistens for ampicillin15,16,17.

Dyrkning af mælkeprøve og rationelt valg af antibiotika er vigtig for succesfuld behandling af Klebsiella-mastitis. Desværre er dyrkning og rationelt 
valg ikke nogen garanti for succesfuld behandling. Derfor kan det være vanskeligt overhovedet at beholde køer med klinisk Klebsiella mastitis18.

Standard behandlingsvejledning er, som også i Danmark, intravenøs hypertonisk saltvand, kalk, smertestillende NSAID’S, oral væske, ceftiufur (i
kroppen og i yveret) og injektion med C-vitamin. Behandlingen kan have mindre effekt på den kliniske helbredelse af Klebsiella mastitis. Lidt bedre 
resultater blev rapporteret af Erskine og kollegaer16.

Køer med alvorlig klinisk Klebsiella-mastitis havde højere sandsynlighed for at dø, end køer med E. coli mastitis. Men køer behandlet systemisk med
ceftiufur havde en højere chance for at overleve end kontrolkøer (overlevelse af henholdsvis 6 ud af 8 mod. 1 ud af 4 køer). Ingen af disse resultater 
er dog tilfredsstillende ud fra et dyrevelfærdsmæssigt, veterinært og økonomisk synspunkt.
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Ved forskellige behandlinger af milde og moderate Klebsiella mastitter var kun 4 ud af 16 tilfælde (25 %) helbredte 36 dage efter diagnosen, vel at 
mærke uden nogen tydelig forskel mellem køer der ikke blev behandlet køer behandlet med hyppig udmalkning, køer der behandlet i yveret med 
antibiotika (amoxicillin 3 gange med 24 timers mellemrum), og køer der fik begge behandlinger19.

For nyligt er det imidlertid vist, at for milde til moderate tilfælde af klinisk Klebsiella-mastitis er der større sandsynlighed for bakteriologisk og klinisk 
helbredelse for køer, der blev behandlet 5 dage i yveret med ceftiofur, end i en ubehandlet kontrolgruppe20.

Manglen på videnskabelige data på behandling af Klebsiella mastitis understreger vigtigheden af forebyggelse af Klebsiella mastitis og god stald- og 
malkehygiejne.

Diskussion og perspektiver
I betragtning af de dårlige resultater af behandling, og de tiltag, der er nødvendige for at kontrollere Klebsiella niveauet i besætningens omgivelser, 
vil det være ønskeligt at have en vaccine mod Klebsiella mastitis. Tidlige studier, der sigtede på at identificere vaccine-targets, har imidlertid ikke 
resulteret i at udvikle effektive vacciner.

De nuværende J5 vacciner (Startvac® i Danmark) kan give en vis beskyttelse mod død som følge af Klebsiella mastitis Men som for
behandlingsresultaterne, er observationerne baseret på et begrænset antal. I forbindelse med udbrud giver brug af J5 vaccination ikke forbedring af 
de kliniske tilfælde.

Bedre forståelse af patogenesen for Klebsiella-mastitis kan bidrage med at identificere potentielle vaccine-targets. Adskillige sådanne undersøgelser 
er i øjeblikket på vej. De omfatter studier af fænotypisk karakteristik og sammenspil med værtens immunceller og studier af Klebsiella-genom.

På trods af adgang til mere og mere sofistikerede forskningsmetoder, så gør Klebsiella bakteriernes vækstform med kapseldannelse og store 
forskellighed af undertyper, at det fortsat er svært at fremstille en effektiv vaccine.

I den nærmeste fremtid vil vores indsats kræve, at vi fokuserer på forebyggelse ved dagligt arbejde med forbedret besætningshygiejne - samtidig 
med, at vi holder nøje øje med resistensprofilerne af Klebsiella isolater fra vores malke besætninger.

*Kilde: Ruth N. Zadoks og Ynte H. Schukken. Resume af indlæg på 3rd International Symposium on Mastitis and Milk Quality St Louis USA (2011) 
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